prœfatse Agnetis, cum assensu et prompto alFectu istius sanctimonia-

lis, pariter et filiorum filiarumque suarum, nostro loco contulerunt;

et ne sola videretur esse haec eorum largilio, in eodem loco addide-

runt, ad excolendum, teiram unius aratrl et duos aripennos prati.

Quorum animœ, in gremio Abrahœ patriarchœ coUocatEe , accipiant a

Christo prsemium œternœ vitae. Si quis vero hoc eorum bonum opus

calumniari aliquando presumpserit, cum Nerone, qui Petrum aposto-

lum crucis stipite extinxit , et coapostolum ejus Paulum gladio neca-

vit, in inferno trusus, perpetuis ignibus, nisi resipuerit, crucielur, et

a vermibus numquam morituris sine fine conrodatur. »

CAPITULUM XVI.

De décima Fiiienmndi.

Ame a. 1080. '< lu nomiuc sanctee et individuœ Trinitatis, Patris et l ilii et Spiritus

Sancti. Nolum esse A^olumus prœsentibus et futuris ecclesiœ Dei cul-

toribus, nos monachi cœnobii Sancti Pétri Carnotensis, quod quidam

miles, nomine Rainerius, vulgo Finemundus vocitatus, egi'otans, ad

mortem petiit habitummonachilem
, pro adipiscenda suorum delicto-

tum venin. Quod quidem adeptus est a nostris monachis tnnc mili-
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tantibus Deo et sancto Germano , in loco Bruerolensi. Dedlt autem

prœfatus Rainerius sancto Petro aposlolo et sancto Germano, in sti-

pendiai lis fratrum inibi Deo militantium , domno suo Ilugone an-

nuente, decimam quam tenebat in Masingilo, qui nonien sorlitur

a Gantante Pica ; ut ab ipso judice
,
qui in fine seculi tmicuique

nostrum, prout qiiisque gesserit, sive bonum sive mahnn , accipere

merei'ctur vitse feternae pi^semium. Est autem ipsa décima in masura

,

quae dicitur Monticulomim; in aba quoque masura quee ante bicum

est, vocata Grandis Campus. Cui dono si quis umquam contrancî

vobierit, cum Anna et Calpha et Juda traditore, in igné inferni posi-

tus, nisi i-esipuerit et ad satisfactionis remedium confugerit, seternis

pœnis se doleat cruciari. Hujus rei testium nomina suljscribere cura-

vimus. Richardus pra^posltus. Rodbertus mischinus. Guinebertus.

Gualterius de Ungena. Ilubertus de Gantante Lupo. »

CAPITULUM XYII.

De wcclesia Fessonis Villare.

(( In nomine sanctae et individuae Trinitatis
,
quae personabter trinus Ame a. lo-r.

et essentialiter unus est Deus. Notum esse volumus , ego quidem abbas

Landricus et omnis coetus monachorum Sancti Pétri coenobii Car-

notensis, omnibus sanctae Dei aecclesiœ cultoribus, tam presentibus

quam futuris, quod quidam miles, nomine Guado, in territorio Dor-

casini castri , illecebris atque hujus secub voUiptatibus finem imponere

volens, in servilio Dei et sanctis operibus sese mancipans, habitum

sanctœ rebgionis toto afFectu sibi perobtavit, ac, sub tutamine beati

Pétri apostolorum principis, a nobis monachilem habitum expetiit,

eximii patris Benedicti normam ol«ecuturus. De rébus denique quas

in seculo tenuerat, in usibus fratrum, assensu filii sui Baidrici, prœ-

nomine Jhotardi , medietatem ecclesiœ Fessonis Villaris et atrii Sancto

Petro contradidit. Post eandem vero œcclesiam, d^dit terram unius

aratri, quœ terminatur ab uno latere, ipsius œcclesiae atrio; ab alio

vero, via pubbca quœ ducit Tegularias; abis lateribus, piris abisque
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arboribus termina tur. Hanc aulem cartam si forte aliquis slcopliaïUa

admillare temptaverit, in judicio deductus, VI aurl libras jndici per-

solvat, et nisns ejus inefficax remaneat. Quod si pertinax fucril, ana-

tliematis gladio confossus, nisi resipuerit, cum diabolo et angelis ejus

poenas in inferno hiat, veniam habiturus cum eam diabolus est conse-

cuturus. ))

CAPITULUM XVIII.

De medietate nccclesia; Crutiati villae.

Antca 1103. (( In' nomine Domini nostri Jhesu Christi. Notum esse Yohimus,

ego Eustacliius al)l)as omnisque convenlus monacliorum Sancti Pétri

Carnotensis cœnobii, omnibus cliristianœ fidei cultoribus, lam prœ-

sentibus quam futuris, quod quidam clericus, Hugo nomine, iiUus

Gauscelini de Vernogilo, sponte adiit quorumdam monachorum nos-

trorum prœsenliam, Rodberti scilicet quondam abbatis Fossatensis,

atque Gausfridi tune provisoris loci Bruerolensis, offerens eis ad emen-

dum medietatem jecclesiae Cruciaci villœ, quse, sine ullo incola, in

solitudine redacla tota ceciderat, nullum habens ex ea cmolumentum.

Quam quidem œcclesiam prsefatus pater ejus ei reliquerat, hereditario

jure, aliis fratribus cetera bénéficia relinquens. Monachi denique,

alteram medietatem ejusdem aecclesiœ jam habentes
,
per assensum

domni Hugonis, nepotis viri clarissimi Albcrti, a praedicto clerico,

absque uUius liominis calumnia, eraerunt etiam et alteram medieta-

tem; dantes ei primum VII solidos nummorum, deinde V solidos,

rursumque III solidos; sepiusque ad eos redeunti dederunt ei mmius-

cula sibi ipsis necessaria. Testes Inijus rei subscriptos lector videre

potest. Balduinum presbiterum. VValterinm de Ungena. Baldricum

Bucellum. Rodbertum miscliinum. Guimundum et Sulpicium, fratres.

Osmundum. Stephanura. Morardum. Richardum prœpositum. Rod-

bertum carpentarium.

« In liac quoque carta etiam omnibus fidelibus notum esse volu-

' Transferenila lia'c charla in librum Eiislachii abbatis.
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mus
, quod a prœdicto Gausfrido moiiacho unus agripennus terrœ est

emptus de quodam milite, nomine Rodbcrto, datis, pro eo, XXX'" so-

lidis nimimorum. Quem agripemium Bardulfus , fdius Bertranni

,

postea calumniatus est pro suo. Pioin convenerunt super terram

domnus Hugo cum suis lîdelibus atque domnus Gislebertus de Tegu-

lariis, et certa ratione invenerunt non esse verum quod Bardulfus

asserebat. Tune ipsi domni omnesque alii milites supradictum agri-

pennum terrœ sancto Petro et sancto Germaiio, pari assensu, am-

nuerunt. Set quia omnes pariter tam parvi quam magni de ipso vico

afTuerunt, testium nomina subscribere superfluum duxi, cum etiam

assensum il^i prœbuerit Guarinus de Islo , cui propius ipsa terrula

inlererat. In quo etiam loco Milesindis matrona, conjunx quondam
Gualdini militis jam defuncti, pro anima sui senioris et sua, juxla

terram nostram, quam emitVVarinus monachus, dédit portiunculam

suœ terrœ, exorata a monaclio Guausf'rido; quœ inferius incipit a qua-

dam spina, quae terminât et terrain superius dictam, quam émit idem

Gausfridus a Rodberto milite; superius quoque terminatm* via quae

vadit ad snllum, per mediam terram nostram.

(c Volumus denique ab omnibus sciri, quod quidam miles, nomine

Hugo de Famis, pro salute sua, ultra slagnum, dédit sancto Pelro,

inter duas vias, particulam suae terrœ adherentem ipsi stagno , ut

ruptum videlicet violentia aquœ semper reficiatur, nullo unquam con-

tradicente. Qui cum gladio Normannorum interemplus fuisset, pro

ipsius anima conjunx ejus, Hildeburgis nomine, cum assensu suorum

fidelium, dedil sancto Petro et tancto Germano quandam terram

saxosam et incultam, inter viam t[uœ ducit ad Fontanas villam, et

viam quœ ducit ad villam Matonis Villaris; quœ a rupe in transverso

incipit, quœ sita est juxta crucem Osannœ, et descendit inter duas

vias, usque ad id loci ubi conjunctœ viam unam faciunt. Ad cujus

divisionem atque oslensionem plurimi de vico fuerunt, inter quos

Herbertus prsepositus, Richardus, Rodbertus mischinus, Hunbaldus

miles, Rodbertus et Albertus. n
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CAPITULUM XIX.

De vicaria Ermenteriaruni

.

A.itc.i loso. H Omnipotens Deus, iiiter alla salutis monila, ortalur nos dare ut

accipiamus, scilicet terreiia, ut recipiamus cœlestia; iterumque, dare

elemosinam et omiiia nobis esse munda. Iccirco in illius nomine qui

talia monet, ego Rodulfus
, pro salute animfe meœ et reniissione

peccatoium meorum et conjugis meœ, et filiorum meorum, Teudonis

et Ingcnulfî, seu parentum vel successorum meorum, concedo Saucto

Petro Carnotensi et monachis ibidem servientibus vicarîam et com-

mendaticiam quam habeo in terram ipsorum , scilicet in villa quœ

dicitur Ermenterias. Et ut ista concessio in perpetuum permaneat

,

coram testibus lias litteras corroboravi, et uxor mea seu filii piœno-

minati. Quod si aliquis, flamma cupiditatis accensus, prœfatam ele-

mosinam delere temptaverit, de libido vitse in perpetuum deleatur.

(( S. RoduliJ, qui hoc piaeceptum fieri jussit. S. Teudonis et S. Inge-

nuKî, fdiorum ejus. S. Ageverti archipvesl)ileri. S. Erardi. S. Hervei.

S. Odœ, uxoris Ragenoldi vicedomni. S. Huncboldi. »

Miraris , lector, quod nlteram cartam ', de eadem vicaria, rétro

actam inveneris, quod impossibilitas hanc habendi fecit. Verum illam

alteram, quar; prior scripta invenitur, sicut a vero relatore didici , ita

edidi. In hoc vero discrepat prior ab ista, quod in ea pervasorem

vicaricC Roscfilinum nominal; in hac autem Radulfum : quod idcirco

forte accidit, quia binomius fuit, et usu quidem semper est Roscelinus

ore vulgi vocitatus, et in lavachro baptismatis a patrinis Radulfi no-

men est impositum. Verum, quoquo modo sit, hanc, sicuti scriptam

inveni, ita subscribere volui, ne tedium vel pigricia mea fratribus

incommodum aliquod obiciat.

' Vide hanc alteram ehartam , cap. VI
, p. i 26.
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CAPITULUM XX.

De aecclesia Nantiliaci.

« Neminem ortliodoxee fidei catholicae professionis latere iisque- Ant<. a. 1070

fjuaquamcredimiis, quanta excellentia, lam in presenli qiiam in futuro,

polleant qui, pro nomine Cluisti , ex propiiis facullatibus aliquam

lai'gitatem sanclis ac lidelibus ejiis, hilaii animo, piebent. Cum enim

non sit possibile quemlibct hominum corruptionis suœ labem effu-

gere, inmunemque peccati in liac corruptela vivere, providit pius et

miscricors quasdam occasiones, seu opoiiunitates quibus facile nostrn

valeamus pcccata redimere. Equibiisomnil)us illa duo suavius redolent

medicamina, egrotanti animas familiaria, de quibus ipsius veritatis

Yox sit intonat beata : Date et dabitur vobis , et iterum : Facite vobis

amicos de mammona iniquitatis, et illud : Date elemosinam et ecce

omnia munda sunt vobis , et : Sicut aqiia extinguit ignem , ita ele-

mosina peccatum. Unde et ego Bernardus miles de Castro Ebroico,

tanta adoitamina scripturœ divinge mente considerans, una cum con-

sensu senioris mei Rodberti filiique ipsius Rodberti , ex cujus bene-

ficio est, cedo ad locum Sancti Pétri Carnotensis, et monachis ibidem

De6 famulantibus, quandam aecclesiam, cum omni décima quœ in

meo dominicatu erat. Est autem ipsa aecclesia in prospectu Ebroici

castri , in villa quœ Nantilliacus vocatur; estque sacrata in honore

clavigeri Pelri. Do itidem licentiam mais militibus, ut, si concédera

voluerint ex decimis quas ex me tenent, eidem loco dent sine ullo

conlradictu. Et ut hoc donum firmum asset, gravi incommodo tactus,

ab abbate Landrico habitum monachilem ibidem suscepi. Si quis vero

(quod absit) diaboli instinctu, hoc nostrœ parvitatis donum infrin-

gere temptaverit, iram Dei incurrat; beatus Petrus illi contrarius fiât

et inimicus, cum ceteris apostolis omnibus; ovile Cluisti intrare non

mereatur cujus ille claves a summo pastora accepisse creditui-. Testes

luijus rei sunt ii quos subscripsimus. Rodbertus miles, cimi Albereda

uxore, et Rodbcrto filio suo, et Hildeburgc uxore. Rodbertus mona-
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chus et Ricliardus, fratres. Gualterius prcsbiter. Urricus clericus. Ber-

uardus fratei'. Radulfus et Richaidus , fratres, cum sorore Emma.

Isnardus. Radulfus PInguis Lingua. Girardus. Tiberius. De hominibus

Sancti Pétri : Arnulfus, Rainaldus, Gualterius, Giraldus. De monachis :

Odo, Strabo, Gervasius, Ilerbertus presbiler, Arnulfus Rufus. »

CAPITULUM XXI.

De quadam terra in Capella Regia.

AMtea. 1070. « II! Cliristi nomiiic. Ego Gualterius, privignus Ansgoti , et mater

mea Pleitrudis, volumus notum fieri tam prœseutibus quam fuluris,

quod abbas Landricus monasterii Sancti Pelri Caniotensis sepissime

meam prsesentiam adivit, deprecans quatinus quandam terram, qua?

est aput Capellam Regiam, sancto Petro tribuerem. Quod prius qui-

dem faccre nolui , set, ipso persistente in prcce, accepta peccunia ab

eo, ipsani terram sancto Petro dedi, annuente meo seniore Huberto,

ex cujus beneficio ipsam teri-am tenueram. Census teriee 1111°' denarii

solvendi kalendis septembris, in nativitate sanctœ Mariée. Et ut hœc car-

tula firma permaneat, mea manu signum crucis inpressi. Si quis vero,

aut ego aut heredes mei , seu ulla opposita persona, contra hanc car-

tulam venire aut eam infringere conatus fuerit, una cum cogente

fisco, auri solidos C componat, et quod repetit vindicare non valent;

set prsesens cartuia omni tempore firma permaneat et inconvulsa,

constipulatione subnixa. S. Ervei. S. Bernaldi. S. Huberti , filii Mag-

nonis. S. Huncberti Firmitatis. S. Ernulfi, filii Ansgoti. S. Ingelbaldi.

S. Laurentii. S. Martini. S. Rainaldi. S. Giraldi. »

CAPITULUM XXII.

De terra Brogili amari.

Aille a. (080 " l" Homiue Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Rodbertus,

Guillelmi filius, et mea uxor, nomine Adeliva, cognitum volumus
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fore presentibus et futuris, quia adiit nos quidam Sancti Pétri Carno-

tensis cœnobii monachiis, nomine Guarinus, deprecans nos, ut sibi

terram, C videbcet aripennos, quam in dominicatu nostro, in Brogilo

Amari , lenere videbamur, Sancto Petro censuabter concedercmus.

Quod béni vole concessimus ad censum, ut deprecatus est, ob reme-

dium animarum genitoris et genitricis ineee et nostrarum. Et conces-

simus terram ipsani ad viclum fratrum in loco Sancti Pétri Carno-

tensis maiientium, ita ut a modo perpetualiter ipsam teneant, et secure

in ea edificent, aljsqueullo debito et redditione, cxceptis tribus soUdis,

quos de censu solvant in nativilate sancti Johannis Baptistse : et si

negUgentes ex hoc fuerint legabter emendent et terram retineant. Ut

autem haec donatio firnia in secukim permaneat , hanc cartulam ma-

nibus propriis firina\imus, et simul omnes mei homines ex iioc testes

existentes. Quam donationem si quis falsare voluerit, H])ram auri

componat, et, nisi resipuerit, dampnatus pereat. S. Rodberti, largitoris

hujus doni . S. AdeUvœ. S. VVillelmi de Plancis. S. Ernaldi, filii Ansgui

.

S. Osberti de Orgubo. S. Lancelini, filii VVillelmi. S. Rodberti, filii

Aszonis. S. Fulberti , filii Bertranni. S. Hubelini , hominis nostri.

S. Herberti , fratris Morini de Curba \illa. »

CAPITULUM XXIII.

De aecclesia Plancarum.

u In nomine sanctae et individuœ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Ame a. iogt.

Sancti, amen. UniA-ersorum condilor Dominus Jhesus Christus, quia

Deo pâtre missus in mundum ut quae perdita erant restauraret et restau-

rata consei'varet, vivens incarnatus ex semper virgine IMaria in nobis,

docuit nos ea quae ad utilitatem animarum nostrarum forent pro-

ficua. Inter quse monuit nos dare pro se ex lus quae possidemus,

quatinus centuplicala in futuro recipiamus. Deinde per apostolum

suum , inter alia, monet quatinus oremus pro invicem, ut salvemur.

His aliisque quamplurimis puisi suasionibus, ac moniti allocutioni-

bus , ego Guidmundus et mea uxor Emma, cum nostra proie, ut